خلیفہ علی بخش، دادا خلیفہ بخش اور پردادا خلیفہ
انفرادی کو "خلیفہ" کہتے تھے۔ مولانا فیض الحسن نے سرگودھا کی دولت سے ملا مال تھے۔ حافظ بلا کا تھا۔ تحریر و تصانیف
چشتی کا اضافہ بھی کیا ہے۔

مولانا کے والد خلیفہ علی بخش رقم
ایک ماہ میں رقم لیا کرتے تھے۔

پیدائش اور بچپن

مولانا فیض الحسن ۱۲۳۲ھ/۱۸۱۶ء میں پیدا ہوئے۔ ابتدائے ہوش سے بونہار تھے۔ بچپن میں

سر پلانے کی عادت پڑ گئی تھی۔ ضعیف الاعتقاد لوگ بھوت پریت کا اثر سمجھتے تھے۔ سرائی ہم عمر لوگ کے

آپ کو "فیض بھوت" کہا کرتے تھے۔ شوخی کا یہ عالم کہ مکتب سے آئے پیر کو بھٹکا دیا تو ایک پوانی

دیوار سے جا ٹکرائی۔ اب دوسرا پیر بھٹکا تو یہ پوانی پہلی کے پاس جا پہنچی۔

تعلیمی سفر

دہلی سے نکل کر مولانا فیض الحسن رام پور اور لکھنؤ گئے اور وہاں کے اساتذہ میں کچھ وقت گزار کر فقہ اصول، معانی اور منطق کی تعلیم حاصل کی^{۵۶} واپس دہلی آکر باقی کسر پوری کی اور وہیں درس و تدریس

^{۵۵} پیدائش ۲۲ ربیع الاول ۱۲۰۲/۱۸۸۹ء بعد ایشاد ثانی۔ وفات ۲۲ ربیع الاول ۱۲۸۵/۱۸۶۸ء بمذہب پنجشنبہ۔

^{۵۶} شیخ انجمن از نواب صدیق حسن خاں مطبوعہ ۱۲۹۳ھ، ص ۲۷۹۔

کے پورا ہم اخوند شیر محمد۔ تاریخ وفات: ۲۹ صفر ۱۲۸۵/۱۸۶۸ء۔ آثار الصنادید دہلی مطبوعہ ۱۹۰۰ء، باب چوتھا، ص ۷۱۔

^{۵۷} پیدائش ۱۲۷۴/۱۸۶۶ء۔ وفات ۱۲۷۸/۱۸۶۱ء۔ شیخ انجمن، مصنف نواب صدیق حسن خاں، ص ۳۷۹۔

کا سلسلہ شروع کر دیا۔ اس وقت ان کی عمر اکیس بائیس برس کے قریب تھی۔

طالب علمی کے زمانہ کا واقعہ ہے کہ ایک دفعہ مولانا کی والدہ بیمار ہوئیں۔ رات کا وقت تھا، آپ محلہ ٹولی کے طبیب مظفر حسین کو بلانے گئے۔ انھوں نے آنے میں کچھ عذر کیا۔ مولانا کو سخت ناگوار گزرا۔

بقول صاحب سیر المصنفین مولانا اس زمانہ کے اجمعی اور البتہ تمام سمجھے جاتے تھے۔
اور نیشنل کالج سے آپ کی علمی فتوحات اور درس و تدریس کی شہرت چندوستان کے تمام علمی حلقوں میں
پہنچی۔ یہاں تک کہ علم کے شائق دور دراز گوشوں سے کھنچ کر جہاں آنے لگے۔ چنانچہ علامہ شبلی نعمانی ^{رحمہ} مرحوم
نے حماسہ آپ سے یہیں لاہور میں آکر پڑھا۔ محمد روح ۱۲۹۲ھ/۱۸۷۵ء میں چیمپے بیٹے مولانا کی صحبت میں
رہے۔ دکان (واقع بازار حکیمان بھائی بازار) سے کالج تک کی مسافت طے کرنے میں جو وقت صرف ہوتا
ہے اسی میں ادبیات کا درس لیا۔ اسی زمانے میں تعظیم ہوئی اور مولانا فیض الحسن صاحب دو ماہ کے لیے
سہارنپور اپنے وطن تشریف لے گئے تو اس خیال سے کہ نافرمانیوں، شاگردوں کی سادہ سادہ ہی سفر کا ارادہ کیا۔
مولانا فیض الحسن تہلیلات میں بھی دس دس لیس کا سلسلہ جاری رکھتے۔ سہارنپور میں اکثر تفسیر کا

۱۹۰۵ء سیر المصنفین از محمد یحییٰ تنہا۔ ج دوم، ص ۴۰۵۔

۱۹۰۵ء تاریخ پیدائش ۱۲۸۴ھ/۱۸۷۵ء۔ وفات ۱۳۳۲ھ/۱۹۱۴ء

۱۹۰۵ء حیات شبلی، ص ۸۲

درس دیا کرتے۔ یہ درس شہر کی جامع مسجد کی جنوبی سردی میں ہوتے۔ سب یہ پرانی جامع مسجد کہلاتی ہے۔ مفتی عبداللہ ٹونگی۔ مولانا عبدالاعلیٰ مدرس مدرسہ حسین بخش دہلی اور مولوی محمد اسماعیل میرٹھی میں شریک درس ہوتے تھے۔

مولانا کاسب سے بڑا فیض قرآن پاک کی مجوزانہ فصاحت و بلاغت کی نکتہ شناسی تھی۔

انھوں نے جب علوم مشرقی کی تجدید کا بیڑا اٹھایا تو انھیں پرانے نصاب تعلیم میں یہ کمی محسوس ہوئی کہ اس میں تاریخی کتابیں نہیں ہیں۔ بہت سے متبحر عالم عربی ادب اور علوم کے تاریخی پس منظر سے ناواقف اور تاریخ کے معمولی واقعات سے بے خبر ہوتے ہیں۔ اس خیال سے انھوں نے عربی کے طالب علموں کے لیے ۱۲۸۸ھ/۱۸۷۱ء میں سنین اسلام کے نام سے اردو میں اسلام اور عرب کی ایک مختصر سیاسی اور علمی تاریخ لکھی جو دو جلدوں میں ہے۔ اصل کتاب کی تالیف اور اضافہ میں مولانا فیض الحسن، مولوی غلام مصطفیٰ اور مولوی کریم الدین نے مدد کی تھی جس کا اعتراف کتاب کے دیباچہ میں موجود ہے۔ یہ شاید تاریخ کی یہی پہلی کتاب تھی جو عربی خوان طالب علموں کے ہاتھوں میں آئی۔
لاہور میں مطب

قیام لاہور کے زمانہ میں مولانا فیض الحسن مطب بھی کرتے تھے۔ اتفاقاً ایک سال سخت بیضہ پھیلا۔ مولانا نے ایک دعا ایجا دی جو اس مرض کے لیے تیر بہرہ ثابت ہوئی۔ طب اور دوسرے علوم میں تبحر کی وجہ سے آپ کا تعلق بعض اسلامی ریاستوں سے بھی تھا۔ چنانچہ رام پور۔ بھوپال۔ بہاولپور وغیرہ کے والی کبھی کبھی مالی

امداد بھی کیا کرتے تھے۔

۵

وفات

مولانا فیض الحسن ۶ فروری ۱۸۸۷ء/۱۳۰۴ھ کو اکثر برس کی عمر یا کر لاہور میں فوت ہوئے۔ مولانا نظامی بدایونی نے قاموس المشاہیر میں آپ کی تاریخ وفات ۱۳۰۸/۱۸۹۰ھ لکھی ہے جو غلط ہے۔ بعضوں کے نزدیک آپ کا انتقال ۱۳۰۰ھ/۱۸۸۲ء میں ہوا۔ مگر اس کی بھی کسی معتبر ذریعے سے تصدیق نہیں ہوتی مولانا کے عربی کلام یعنی دیوان الفیض کے مرتب اور جامع مولانا حمید الدین فراہی نے بھی آپ کا سن وفات ۱۳۰۴ھ/۱۸۸۷ء لکھا ہے اور یہی درست معلوم ہوتا ہے۔

مولانا کی وصیت کے مطابق لاش تابوت میں ڈال کر ریل کے ذریعے سہارنپور پہنچائی گئی۔ کئی سٹیشنوں پر نماز جنازہ ہوئی۔ سہارنپور میں ان کو اپنے آبائی قبرستان درہ آلی میں سپرد خاک کیا گیا۔

سر سید احمد خان، مولانا شبلی نعمانی مولانا حالی پانی پتی، مولوی وحید الدین سلیم پانی پتی، مولوی محمد اسماعیل میرٹھی، شمس العلماء مفتی عبداللہ ٹوکی مولانا سعید الدین فراہی، مولوی عبدالمعلی مدرس مدرسہ حسین بخش دہلی، مولوی محمد الدین مصنف روضتہ الادب، مولانا

۱۲۷ مولانا حالی ۱۲۵۳ھ/۱۸۳۴ء میں پیدا ہوئے۔ ۱۲۶۹ھ/۱۸۵۲ء میں دہلی جا کر پہلے مولوی نوازش علی سے عربی پڑھی پھر مولانا فیض الحسن سے ادب کا درس لیا۔ ۱۲۷۱ھ/۱۸۵۳ء کو فوت ہوئے۔

۱۲۸ مولوی سعید الدین سلیم ۱۲۸۴ھ/۱۸۶۴ء میں پیدا ہوئے۔ ۱۸۸۶ء میں مڈل پاس کرنے کے بعد اور نیشنل کالج میں داخلہ لے کر عربی ادب اور تفسیر مولانا فیض الحسن سے پڑھی۔ ۱۲۸۸ھ جولائی ۱۹۲۸ء کو ملیح آباد میں انتقال فرمایا۔

۱۲۹ ۱۲ نومبر ۱۸۴۴ء کو میرٹھ میں پیدا ہوئے۔ سہارنپور کے مدرسہ میں ملازمت کے دوران میں مولانا فیض الحسن سے عربی ادب کا درس لیا۔ یکم نومبر ۱۹۱۰ء کو راہی ملک بھاگے۔

۱۳۰ مفتی عبداللہ ٹوکی نے سہارنپور کی جامع مسجد میں مولانا فیض الحسن سے پڑھا۔ وہ ۱۲ نومبر ۱۹۲۰ء کو بھوپال میں فوت ہوئے۔

۱۳۱ پیدا ہونے والے شمس ۱۲۸۰ھ/۱۸۶۲ء - وفات ۱۳۴۹ھ/۱۹۳۰ء

۱۹۲۹ء - حافظ پیر سید جماعت علی شاہ محدث علی پوری - حافظ عبدالرحمن دہلوی - مولوی عبدالجبار ملکا پوری
مصنف تذکرہ محبوب الرحمن وغیرہ مولانا کے چند ارشد تلامذہ تھے۔ ان میں سے ہر ایک اپنے اپنے دائرے
میں سند الوقت تھا اور ان کے نام کا سکہ چلتا تھا۔

شخصیت

مولانا کا رنگ سالوالا۔ قد میانہ۔ جسم بھاری۔

رنج بھی کیا
اور ساری عمر ادراد و وظائف میں گزار دی۔

۱۹۲۹ء - مولانا اصغر علی روٹی، اسلامیہ کالج لاہور میں دنیاات دادیات کے پروفیسر تھے۔ ۱۹۵۴ء میں انتقال کیا۔
۱۹۲۹ء مولوی عبدالجبار ملکا پوری حیدرآباد دکن کے مشہور مؤرخ تھے۔ تذکرہ سلاطین دکن۔ تذکرہ شعرائے دکن
(محبوب الرحمن) تذکرہ اولیائے دکن کے نام سے چھ ضخیم جلدیں شائع کیں۔ ۱۳۴۴ھ/۱۹۲۵ء میں انتقال ہوا۔